JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIREÇÃO DO FORO

Nº88/2022

Atualiza a relação de feriados na Seção Judiciária da
Paraíba.

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 5.010, de 30 de maio de 1966, regulamentado pela
Resolução nº 079, de 19 de novembro de 2009, alterada pela Resolução nº 243, de 09 de maio de 2013,
ambas do Conselho da Justiça Federal; e a designação contida no Ato Presidência TRF5 nº 64, de 12 de
março de 2021,

CONSIDERANDO a necessidade de salvaguardar direitos dos jurisdicionados,
principalmente com relação às suspensões dos prazos processuais, em decorrência dos feriados; e

CONSIDERANDO, ainda, a diversidade de normas que fixam os feriados, em âmbito
federal, no Estado da Paraíba e nos municípios que sediam as unidades desta Seccional (Sede e
Subseções), bem como os pontos facultativos estabelecidos anualmente por atos do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região, e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a relação de feriados e pontos facultativos na Seção Judiciária da
Paraíba, quanto às leis vigentes, passando a vigorar nos termos do ANEXO a esta Portaria.

Art. 2º Revogar a Portaria da Direção do Foro nº 87, de 28 de junho de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por MANUEL MAIA DE VASCONCELOS NETO , DIRETOR
DO FORO, em 30/06/2022, às 16:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 123
Disponibilização: 01/07/2022
Publicação: 04/07/2022

Portaria da Direção do Foro 88 (2835700)         SEI 0001726-74.2022.4.05.7400 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2835700 e o código CRC CBD8701B.

ANEXO

FERIADOS NACIONAIS

1º a 06 de
janeiro

Recesso Forense
Lei nº 5.010/66, art. 62

12 de outubro
Padroeira do Brasil - Nossa

Senhora Aparecida –
Lei nº 6.802/80, art. 1º

Segunda e
terça-feira de

carnaval

Carnaval
Lei nº 5.010/66, art. 62

1º de novembro Lei nº 5.010/66, art. 62

Quarta-feira a
Domingo de

Páscoa

Semana Santa
Lei nº 5.010/66, art. 62

02 de
novembro

Dia de Finados
Lei nº 5.010/66, art. 62
Lei nº 10.607/02, art. 1º

21 de abril
Tiradentes

Lei nº 10.607/02, art. 1º
15 de

novembro
Proclamação da República

Lei nº 10.607/02, art. 1º

1º de maio
Dia do Trabalho

Lei nº 10.607/02, art. 1º
08 de dezembro

Dia da Justiça
Lei nº 1.408/51, art. 5º
Lei nº 5.010/66, art. 62

11 de agosto Criação dos Cursos Jurídicos
Lei nº 5.010/66, art. 62

20 a 31 de
dezembro

Recesso Forense
Lei nº 5.010/66, art. 62

07 de setembro
Independência do Brasil
Lei nº 10.607/02, art. 1º

PONTOS FACULTATIVOS (ATOS DO TRF 5ª REGIÃO)

Quarta-feira (Cinzas) (Fechamento do Fórum – Ato normativo anual / TRF 5ª Região)

Data móvel
Corpus Christi

(Ato normativo anual / TRF 5ª Região)

28 de outubro (passível de
transferência para outra data)

Dia do Servidor Público
Lei nº 8.112/90, art. 236

Portaria da Direção do Foro 88 (2835700)         SEI 0001726-74.2022.4.05.7400 / pg. 2

FERIADO ESTADUAL

05 de agosto – Data Magna do Estado da Paraíba – Lei Estadual nº 10.601, de 16/12/2015

FERIADOS MUNICIPAIS

JOÃO PESSOA

24 de junho
São João

Lei Municipal nº 13.768/2019
08 de dezembro

Dia de Nossa Srª da
Conceição

Lei Municipal nº
13.768/2019

CAMPINA GRANDE

Data Móvel
Corpus Christi - Lei Municipal nº

7.197/2019
24 de junho

São João
Lei Municipal nº 7.197/2019

11 de outubro
Fundação da cidade

Lei Municipal nº 7.197/2019
08 de dezembro

Padroeira – N. Senhora da
Conceição - Lei Municipal

nº 7.197/2019

SOUSA

Data Móvel
Corpus Christi - Lei Municipal nº

3.030/2022

24 de junho

São João
Lei Municipal nº 1.845/2001

Municipal

   10 de julho
Emancipação Política

Lei Municipal nº 315/1960
08 de setembro

Padroeira – N. Senhora dos
Remédios

Lei Municipal nº 1.845/2001

MONTEIRO

24 de junho São João – Lei 1.925/2018 15 de setembro
Padroeira – N. Senhora das

Dores
Lei Municipal nº 1.349/2002

28 de junho

Emancipação Política e Dia de
Respeito a todas as Religiões e

Ações de Graça
Lei 1.925/2018

GUARABIRA

02 de
fevereiro

Padroeira – N. Srª da Luz
Lei Municipal nº 996/2012

24 de junho
São João

Lei Municipal nº 996/2012

Data Móvel

Corpus Christi - Lei Municipal

nº 996/2012

26 de novembro
Emancipação Política

Lei Municipal nº 17/1977

PATOS

Portaria da Direção do Foro 88 (2835700)         SEI 0001726-74.2022.4.05.7400 / pg. 3

24 de junho
São João – Lei Municipal nº

2.394/1997 24 de outubro
Emancipação Política

Lei Municipal nº 2.394/1997

24 de
setembro

Padroeira – N. Senhora da Guia
Lei Municipal nº 2.394/1997

08 de dezembro
N. Senhora da Conceição

Lei Municipal nº 2.394/1997

0001726-74.2022.4.05.7400/PB-DIRFORO 2835700v7

Portaria da Direção do Foro 88 (2835700)         SEI 0001726-74.2022.4.05.7400 / pg. 4

	Portaria da Direção do Foro 88 (2835700)